UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 323, de 12 de dezembro de 2002.

Altera o Calendário Acadêmico do ano letivo

de 2002 dos cursos de graduação da

Fundação Universidade Estadual de Mato

Grosso do Sul, com processo seletivo em

dezembro de 2001 para o curso de Química na

Unidade de Ensino de Naviraí.

O VICE-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o contido na CI Nº 58/2002, de 30/10/2002, da

Coordenadora do curso de Química,

R  E  S  O  L  V  E “ad referendum”:

Art. 1º Ficam aprovadas alterações no Calendário Acadêmico do

ano letivo de 2002 dos cursos de graduação da Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul, com processo seletivo em dezembro de 2001, aprovado pela
Resolução CEPE/UEMS nº 270 de 26 de março de 2002, publicada no DO/MS nº 5731
de 15 de abril de 2002, p. 23 e 24, para o curso de Química na Unidade de Ensino de
Naviraí, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prof. LUIZ ANTONIO ALVARES GONÇALVES
Vice-Presidente - em exercício da Presidência - CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 323, de 12/12/2002)

NOVEMBRO/2002

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Letivos = 23 dias

02 - Finados (feriado)
14 - Término do período de inscrição para seleção de candidatos aos cursos de

graduação (processo seletivo - dezembro/2002)
15 - Proclamação da República (feriado)
16 - Recesso

DEZEMBRO/2002

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Letivos = 05 dias

06 - Término do ano letivo
08 e 09 - Realização da seleção de candidatos para as vagas dos cursos de graduação

(processo seletivo - dezembro/2002)
09 - Divulgação das médias anuais

11 a 21 - Exames Finais
21 - Fechamento dos diários de classe e entrega dos mesmos à coordenação do

curso
21 - Encerramento do ano escolar

21 a 31 - Férias discentes
23 - Entrega dos diários de classe na Divisão de Assuntos Acadêmicos

24 a 31 - Recesso docente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/02 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 323, de 12/12/2002)

PERÍODO LETIVO:      04/02/2002 a 06/12/2002

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Janeiro - - - - - - -
Fevereiro 03 03 03 04 03 03 19
Março 04 04 04 03 04 04 23
Abril 05 05 04 04 04 04 26
Maio 04 04 04 04 05 04 25
Junho 04 04 04 04 04 05 25
Julho 05 05 05 04 04 04 27
Agosto 00 00 00 00 00 00 00
Setembro 05 04 04 04 04 03 24
Outubro 03 04 05 05 03 03 23
Novembro 04 04 04 04 04 03 23
Dezembro 01 01 01 01 01 00 05
TOTAL 38 38 38 37 36 33 220